percevront les droits de relief, dans le cas où des biens meubles ou

immeubles auront passé, pour cause de décès ou de départ, dans les

mains d'un individu sujet aux impôts levés par la commune. Si le

nouveau possesseur n'est point taillable de la commune, on attendra,

pour décider à qui doit revenir le droit de relief, qu'un jugement dé-

finitif ait tranché la question de savoir si les tailles conmiunalos sont
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nu non une cliarge réelle (art. 26). — Les sergents de l'abbaye poiir-

lonl traverser la ville de Corbie en armes, lorsqu'ils iront faire leur

garde à !a foire de Saint-Maltliicu, foire appartenant à l'abbé, et lors-

qu'ils se rendront dans quelque lieu dont l'abbaye possède la haute

justice ou qu'ils en reviendront farl. ..g).

Pliilippus, Dei gracia Francorum rex, notiim facimus universis tam prc-

seiitihus quam futuris quod nos litteras infrascriptas vidimus, formam que
seqr.itur continentes :

Philippus, Dei gratia, elc, clileclis et fidelibus magistris G. Bonnet, thesau-

rario Andegavensi, Andrée Porcheron, eanonico Attrebalensi, clericis, et Guil-

lelmo de Mareiliaco, niilili nostro, salulem et dilectionem. Cuni inter abbateni

et coiiventtuii de Coibeia ex una parte, niajorem et juratos ville ejusdem ex

altéra, orta sit contencio super pluribus gravaniinibus et jurium usurpacionibus

contra punctos chartarum et privilegiorum et longuin usuni ipsoruni, de quibus

una pars contra aliani hinc inde conqueritur, requlrendo predicla corrigi et

eniendari; nos, hujusniodi discordiis finem imponere cupientes, mandamus ei

committinius vobis, quatinus ad locuni accedentes predictum, vocatis partibus

et evocanilis, auditisqne racionibus utriusque partis, receptisque articulis ab

ipsis partibus vobis tradendis, facientes que ad iilos per juramenta partium

responderi, visis insuper cartis et privilegiis partium predictarum, super omnibus

predittis articulis et usibus factis que ueguta fuerunt bine et inde inquiratis,

tain per testes, cartas, instrumenta, quani per alias légitimas probaciones, cnni

diligencia veritateni , et ea que notorie liquida inveneritis, mediante jiisticia

,

terniinare curetis ; super dubiis vero inquestam quam feceritis perfecte coni-

pletam
, sub nostris fideliter inclusam sigillis, curie nostre roiltatis, ad diem

bailiivie Ambianensis futuri proximo parlamenti dictam dieni partibus assi-

gnantes, ad videndum super boc fieri quod juslicia suadebit. Item volumus et

committimus vobis quatinus, super articulis ceteris dictaruni partium, super

quibus cause pendent via ordinaria corani nobis inter partes predictas, et

super quibus per conimissionem curie nostre dati sunt alii auditores, vos causas

hujusniodi in sialu in quo siint per omnia, cuin processibus super boc babitis,

qiios tenore presentium recipimus, vobis tradi suscipientes, secundum tcnoreni

dictarum commissionum super hoc concessarum in causis hujusniodi proce-

datis notorie iiquidi terminantes, et dubia sufficienter inquisita et instrucla

nostre curie rémittentes, sub nostris fideliter inclusa sigillis. Quod si vos très in

premissis interesse commode non possitis, duo vestruni, non expectato tercio,

sicut premissum est, in premissis procédant. Damus autem dictis partibus ceteris.

ê
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que justiciariis iiostiis tenore presenciuin in niatulutis ut ipsi vobis in prediclis

diligenter pareaut et intendant. Acluni Parisi-is, die secunda julii, anno Doniini

M° ccc° sexto.

Quaruni litteraruui virtute et auctoiitale dicti tliesauiaiius, nunc clectus Baio-

censis, et Guillelmus de Marcilliaco, dilecti et fidèles nostri, processerunt, [)rout

continetur in litteris sigillis ipsorum sigillatis quas vidimus in hec verba :

Universis présentes litteras inspecturis et audituiis, Guillelmus, tliesaurarius

Andegavensis, clericus, et Guillelmus de Marcilliaco, miles domitii régis Fran-

coruin, ab eotlem domino rege commissarii, deputati ad audiendum, deciden-

dum, concordandum et judicandum controvercias, lites et querelas motas inter

religiosos vires abbatem et conventum Corbeie, ex una parte, et niajorem et

juratos communie et ville Corbeie, ex altéra, ad référendum curie predicii

doniini régis quidqiiid per nos actum foret in prenilssis, et dubia, si qua circa

hoc eminerent, salutem in Domino. Notum facimus quod nos processimus in

premissis in niodum qui sequitur :

I. Primo, cum ex parte abbatis et conventus querela facta iiiisset contra

predictos niajorem et juratos, super hoc quod gentes Jictorum religiosorum

ceperant et in prisionem posuerant injuste; procuratore dictorum majoris et

juratorum et communie dicente se premissa juste fecisse, cum gentes ipsorum

religiosorum quasdam salices Johaiinis le llike, burgtnsis siii, scinderant et

asportare nitebaiitur, sic crimen quod dicitur vastum commitlendo, ut dice-

bant; diotis religiosis adversantibus gentes prediclas et dicentibus dictas salices

esse in sua terra sitas et eciam pendere super aquam suam et dampnum ipsis

inferre, quod tam per aspectum quam per limilacioueni docere volebant, ubi

et quando deberent, et quorum ad ipsos cognitio et justicia notorie pertinebat

de hereditatibus nec non de mobilibus et catallis, petierunt curiani super lioc

sibi reddi. \os vero, loco oculis subjecto et auditis hinc et inde propositis,

curiam sil)i reddidimus, injungentes eisdem , ut, si dictus Johannes le Rike vel

alii super dampnis, catallis, vel limilalioue terre vt! aliis conquerenlur, dicti

religiosi, prout ad eos spectat, faciant juslicie coniplementum.

fi. Item, cum major et jurati saisissent bona mobilia cujusdam presbyteri

anglici, mortui apud Corbeiam, que custodiri debere et reddi per manum
suam dicebant qnibus esset facieiulum, cum non esset beneficiatiis; diclis reli-

giosis asserentibus contrarium et ad ipsos hoc pertinere; auditis hinc et inde

propositis, pronunciatum est ad religiosos et non ad majorein et juratos hoc

pertinere debere, et hoc idem de personis similis condicionis clericalis viven-

libus, mercaturas non exercentibus intelligendum fore. Si vero persone condi-

cionis iiujusmodi publiée essent mercatores et monite a niercatura noileiit

T. m. 6i
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ilesislere, tune de bonis niercature tantiimmodo pertireret ad majoreni et

juratos saisiua et custodia reddenda ad dictuiu scablnonim , ut de bonis lioml-

nuni et mulieruni in composicione continetur.

3.^ Item , de bonnis positis a scabinis in domo domini Jobannis de Noion

amotisque per religiosos, quia sine presencia et conscientia ipsorum posite

fuerant etreposite per gentes domini régis, propter debatum et ad requisitionem

majoris et juratorum, pronunciatum est hoc non pertinere ad majorem et jurâ-

tes, et idfo amovebuntur, et si scabini credant sua interesse et velint con-

queri, audientur et fiet eis justicie complementum , et manum régis amovemus.

4. Item
,
pronunciatum est quod major et jurati adjornamentum non po-

tuerunt facere testium in causis civilibus coram quibusdam auditoribus apud

Corbeiani, sed adjornamentum fieri débet per rebgiosos in talibus causis

ibidem.

5. Item, de Judeo iiivento submerso, de quo ad plénum non potest con-

stare in quo loco fuerat levatus, pronunciatum est quod, si intra banleucam fuit

levatus, ad majorem et juratos taies casus et similes pertinent; si vero extra

banleucam in terra dictorum religiosorum, ad ipsos religiosos pertinebunt.

6. Item, cum religiosi ad instanciain partis quaiidam baniariam domini Regi-

iialdi de Tria arrestassent, quam major et jurati liberaverant , et propter deba-

tum majoris et juratorum ad manum régis fuisset posita, pronunciatum est

istum casum ad religiosos pertinere, cum in boc cause cognicio verteretur,

salve majori et juratis arliculo in composicione contento, quando statini et

sine cause cognicionè res potuerit expediri.

7. Item, quando bannicio erit pro crimine facienda, major et jurati acci-

pient licenciam, et jurabunt sicut quando duriorem execucionem deberent pro

crimine facere. Si vero tam parvus esset casus criminis, quod vitam vel meni-

bra vel bannicionem longam non requireret, sed aliqualem punicionem pecu-

niariam ultra decem libras Parisienses vellent imponere, pètent de piano a

juslicia religiosorum licenciam, quam non poternnt negare, sed non jurabunt.

8. Item, de processibns factis in curia religiosorum contra scabinos positis

ad manum régis propter debatum majoris et juratorum in causis civilibus, pro-

nunciatum est ad majorem et juratos boc non pertinere, et amota est manus

régis. Et si scabini velint, eant ad curiam religiosorum, et justicia sibi fiât.

g. Item, si quis, in forisburgo intra communiam extra villam, ponat acervum

cbaumi prope domos coopertas cliaumo vel simili coopertura, spectat nd ma-

jorera et juratos facere propter periculum anioveri , et si quis sit inobediens,

super hoc ipsum poterunt punire; et ut res clarius pateat, dicimus nimis esse

prope nisi per quadraginta pedes distet hujusmodi acervus a domo cooperta
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chaiimo sive simili, et cum atlhuc isle easus non csset detenninatus ad pleniiih,

non Imponatur pena liac vice.

10. Item, de Naudo piscionaiio delincjueiUe in suo officio, parvos pisces

vendenle contra statuta ville, dictum est quod cogiiicio et piinicio pertinet ad

niajoiem et jurâtes, sicut de aliis delictis in aliis ministeriis commissis.

11. Item , de Jobanne Morel, diclo Belle-Mère, de Foilloy, qui jam confes-

satus coram majore esset et emendam pro delicto gagiasset, si ita sit, ultra abbas

non audietur, sed dictus Johannes, si hoc neget, audietur.

12. Item, cum parvorum et non legitimorum panis et vini captio , cognicio

et reprobacio vel approbacio spectel ad dictos religiosos, et de profectu qui

potest bine olivenire domino esset contencio inter ipsos religiosos et tnajorcm

et juratos, pronunciatum est quod, sicut totalis caucio et reprobacio vel appro-

bacio ad ipsos religiosos spectat, ita et profectus totalis inde descendens.

Verumtamen, si ad amovendam forciam religiosi requirant majorem et juratos

et ipsi«nioveant, si quod eniolunientujn per composiciones in amocione for-

ciarum aliarum babere debebant, tantum habebunt et non plus; et si nicliil,

nichil in hoc casu.

i3. Item, de casu capcionis Bernardi Bonel, de quo casu uichil certi ab ali-

qua parfcium declarari vel probari potuit, auditis liinc et inde propositis, casuai

ad nicbilum ponimus, ita quod non pro facto habeatur.

14. Item, cum religiosi invico sive rua dicta de Pratis, iiifra banleucam, pro

casu catallorum, arrestassent quemdam hominem dictum Robertum Court, et

rpajor et jurati tamen ad manuni régis poni fecissent, et procurator majoris et

juratorum recognoverit quod in dicta rua ad dictos majorem et juratos non

pertinebat ai'restacio
,
pronunciatum est quod dicti major et jurati super hoc

de cetero nullateuus audientur et nianus régis super hoc est aniota. Si tamen

arrestatus velit conqueri coram dictis religiosis, fiet sibi jus.

i5. Item, de lardo condenipnato ad comburendum et panno condempnato

ad scindendum, propter eorum pravitatem, pro quibus religiosi coijtendebaiit

majorem et juratos petitatn ab ipsis iicenciam eciam jurare debuisse, majore

dicente sufficere in hoc casu petere Iicenciam absque prestacione juranienti;

auditis hiiic et inde propositis, dictum' est quod, cum non agatur de persona^

rum luto vel criniine, sed de mercaturanun pravitale, sufficit petere Iicenciam

per majorem et aliquem de juralis et religiosis, et tali casu non jurabunt.

16. Item, cum quidam quadrigarii apud Compendium in commendam a

Johanne Cardone quandam accepissent pecunie quantitatem sibi reddendara

apud Coibeiam , et clamor intra tenipus contentum in composicione factus

Uiisset majori et juralis, auditis bine et inde propositis et visis composicionum

61.
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artîculis, tlicUim est casiim liiijiismodi racione coiiiniende vel tlepositi ad

majorem et juratos pertiiiere, veriimptamen casiis contencionis eorum ratione

contractus et portacionis niercaturarum pertinet ad religiosos.

17. Item, cum Joliannes de Braio
,
quadrigarius, arrestatus esset per reli-

giosos, propter conventionem haliitam inter ipsiini et quemdam aliuni pro

apportando sihi guiedam apud Corbeiani
,
quani convencionem non deljite

conipleverat, ut diceljatur, quem casiim major et juiati ad se non ad religiosos

pertiiiere diccbant
,
pronunciatuni est ad religiosos et non ad ipsos majoi-em

et juratos pertinere.

18. Item, cum duo mercatores duos equos haherent in mercato Corbeie,

quorum unus equorum crus alterius equi fregit, orta super hoc contencione

inter ipsos mercatores, cujus casus cognicionem major et jurati ad se pertinere

dicebant, dictls religiosis dioentibus ad se pertinere, auditis propositis etvisis

cartis composicionum , cum de dampno non de deliclo personarum ageretur,

dictniii est ad dictos religiosos et non ad majorem et juratos pertinere.

ig. Item, de captis a servientilnis m;ijoris et jiiratorum pro faccione fossati

inter terram doniini Hoysie, quod fossatuni major dicebat fuisse pro parte fossa-

lum in cliemino publico , et repertum sit in nichilo cheminum esse tactum vel

occupatum, dictum est de dicto fossato nicliil ad dictos majorem et juratos

pertinere, sed ad religiosos predictos.

20. Item , super hoc quod major et jurati conquerebantur ex eo quod dicti

religiosi, racione adjornamentorum super catallis, capiebant salaria de personis

secularibus, dictum est cognicionem ad dictos religiosos pertinere et non ad

dictos tnajfirem et juratos; sed si velint ilii qui dicunt se gravatos conqueri

super premissis, eant ad curiam religiosorum et ipsi faciant eis justicie com-

plenientum.

21. Item, de vadiis Johannis Forgeron et Phiiippi de Sauchoi, captis ex

parte religiosorum pro defecti,bus faclis ab ipsis in causa debitorum catallorum

adjornatis, in manu régis positis, propter debatum majoris et juratoruni , dictmn

est majorem et juratos super hoc non esse audiendos, et manum régis esse amo-

vendam, et si dicti Johannes et Phi lippus velint aliquid petere, vadant ad curiam

religiosorum et fiât sibi jus.

22. Item, quia constat quod Petrus dictus Coet sufficienter domiciliuni in

quo manserat in villa Corbeia transtulcrat a villa Corbeia se ad alium locum

extra banleucam transferendo, tenipore quo uxorem suam et fratrem suum

occidit, extra banleucam in territorio dictorum religiosorum in quo omnimodam

babent justiciam, se legi patrie volens supposuit, factum predictum detestabile

recognovit et judicatus extitit; sed execucio ad niortem per manum régis tan-
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qiiam superioris propter clebaUini iiiajoris et juratoruni fuit facta ; aiiditis hinc

et inde propositis, pronunciatum est per arrestum, cognicionem
,
jutlicarionem

et execucionem pertinuisse et pertinere debuisse in lioc casu ad dictos reli-

giosos, et fiet ipsis restitucio per figuram aliquam, salvis dictis niajori et ju-

ratis punctis coniposicionum in aliis casibus ad qiios dicte composiciones se

extendunt.

23. Item , de bonis niobilibiis ipsius homicide que portaverat et haliebat

secum in terra dictoruni religiosorum intra muros abbatie, in boc casn dictis

religiosis intègre renianebunt, salva tamen dictis majori et juratis divisione

bonorum aliorum niol)ilium, si apparerent, in ter ipsos et rebgiosos faeienda,

ad que composiciones se extendunt.

24- Item, conquerebantur super hoc religiosi quod , licet ad eos cogiiicio et

justicia de mobibbus et catallis pertinet apud Corbeiam, major et jurati de

lathomis et carpentariis sibi cognicionem et justiciam nit<'l)anlur usurparc,

contra puncta coniposicionum a domino rege confirmataium ; majore et juratis

dicentibus contrarium, et per puncta cartarum ad ipsos custodiani, cognicio-

nem et punicionem ministeriorum pertinere; tandem, auditis piopositis, de-

claratum est quod, si ministerium eorum falsum et ficlicinm dicatur, ad majorem

et juratos pertinebit, et similiter si ipsi latbomi et carpentaiii vel similes ope-

rarii conquerantur majori de salario dietaium suaruni licet phirium sil)i non

esse satisfactum, poterit major audire et precipere ut satisfaccio fi:il cl rjucri-

moniam expedire, si de piano et breviter fieri possit. Si vero longior vel major

cognicio requireretur propter concertacionem partium, ad religiosos perlincbit;

et siniiliter, si ad interesse agatur ex parte illorum quilnis tlunt opéra contra

operarios, pertinebit ad religiosos eosciem,

9.5. Item, conquerebantur major et jurati quod, licet ad eos saisina et

custodia bonorum mortuorum boniinum et feminarum ville Corbeie laica-

liter viventium pertinet, per puncta cartarum reddendorum ad dictiun scabi-

norum quibus esset faciendum , et ideo cum mortui essent pater et mater

aliquorum infantium seu pupilloruin ville de Corbeia , usi diu , tam anic

composicioneni qnam post, tiiissent bona saisire custodienda per eos et red-

denda ad dictum scabinoriim quibus et quando esset faciendum, et deputare

per quem ipsa bona ad utilitatem ipsorum infancium slve pupillorum explec-

tarentur, dicti religiosi ipsos impcdierant; super hoc injuste dictis religiosis

contrarium asserentibus; tandem, auditis hino et inde propositis, pronunciatam

est in hujusmodi casu hoc ad majorem et juratos pertinere, salvo quod, si

inter aliquas partes vel ipsos minores oriatur controversia, ad (jncm vel in

quanUim de ipsis l)onis pertineat, ad justiciam dictcniim religiosorum cognicio

pertinebit.
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26. Item, de synibolis vei escotis tabernarum viso puncto cartarum , decla-

latum estquod, si querela ad niajorem vel juiatos deferatiir et bieviter possit

expediii per recoguicioiiem potatoris vel eorum qui ibi fiieriiit, expediri per

eos poterit ; si vero lioc breviter expediri non posset propter concertacionem

parlium, ad religiosos pertinebit, et si de foraneis sine solutione simboli sive

escoti recedentibus querela ad servientes dictoruni religiosorum priusquam

ad majorein vel juratos def'eratur, poterunt arrestare et servienti airestanli

salariuiu competens ab arrestato reddetur.

27. Item, conquerebantur dioti religiosi quod, cum justiciarius eorum Fiobi-

num Yoart, mansionarium in vico seu majoiia de Pratis extra scabinatum Cor-

beie, ad requestam Pétri le Potier, pro centum solidis parisiensibus quos idem

Ilobinus eidem Petro debebat, ut dicebat, pro ipsis religiosis et nomine ipso-

l'um arrestasset, et ipsum in anellis seu vinculis ferreis ipsorum religiosorum

posuisset in donio ceperii dictorum religiosorum , Freminus dictUs le Rique,

major tune Corbeie , ibi venit et per vim dictum Robertum de dictis anellis

amovil et de prisibne dictorum religiosorum, et diniisit ipsum Robertum abire

contra voiuntatem religiosorum predictorum, conquerenciurn super hoc et di-

centium quod eisdem vim inferebat super hoc major predictus, et quod hoc

de ratione facere non poteratnec debebat, majore contrarium asserente; auditis

que bine iude dicere voluerunt, pronunciatuni est dictum majorem et juratos

hoc facere non debuisse nec potuisse, et ipsos religiosos restituendos fore, et

licet restitutio verbalis in manu nostra facta fuerit ex parte ijiajoris, realem

tameii ipsis religiosis in loco fieri faciemus a majore dicte ville, et hoc idem in

casibus similibus precipimus observari.

28. Item, ex adverse conquerebantur major et jurati super hoc quod, licet

exitus ville et communie sibi ab illis qui per mortem vel aliter in totum

exeunt de communia et qui fuerant talliabiles antea , racione debitoruni et one-

rum ipsius communie, pro tempore dicti exitus debeatur, ipsorum ad hoc rea-

liter oneratis sibi satisfieri debeat, escarchiacione facta a dictis majore et ju-

ratis, secundum quautitatembonorum que habebant ipsimorientesvel exeuutes,

ipsi religiosi impediunt eos super debito dicti exitus
,
per manum ipsorum

majoris et juratorum exequendo in bonis mobilibus et immoljilibus dictorum

moriencium vel exeuncium indebite et contra usum super hoc observatunr;

procuratore religiosorum predictorum dicente quod, licet exitus predictus

majori et juratis debeatur et escharchiacio sit per ipsos laxanda et facienda,

non tamen execucio post mortem vel recessum eorum in bonis mobilibus

ipsorum ad ipsos majorem et juratos spectat, cum ad religiosos cognicio spectet

niobilium et catallorum, née de immobilibus, cum cognicio de hereditatibus
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ad religiosos spectet, nec sit omis reale presiacio dicti exitus, sed personale, ut

ex parte ipsoruin religiosorum dicebatur; tandem, auditis liinc inde propositis,

proiiunciatum est qiiod, si boua mobilia vel imniobilia ipsius morientis vel

exeiuitis a communia deveniant ad personam communie tailliabilem , dicii

major et jurati pro dicte exitu per se debito super bonis ipsis exequentur

pro tempore preterito ante mortem vel recessum predictum; si vero ad per-«

sonam non tailliabilem communie bona ipsa deveniant, cum abus articulus

principalis sit contenciosus inter partes predictas an sit onus reale, taillia com-

munie in immobilibus ad personam francam , sicut sunt clerici vel similes ita

viventes, per prepositum régis de Foilleio, tanquam per manum supeiioris, fiet

execucio pro debito dicti exitus, quousque predictus principalis articulus f'uerit

terniinatus.

2.Q. Item, pronunciatum est quod servientes religiosorum poterunt transire

per villam Corbeie armati arniis coopertis , ad eundum custodire nundinas

ipso'ruiTi religiosorum de festo beati Mathei apostoli, nec non eundo ad alia

loca ubi habent suam justiciam altam religiosi predicti, et redeundo ad abba-

ciam exinde absque niora excessiva facienda.

3o. Item, cum, super controversia tallie clericorum mercatorum, per arres-

tum curie dictum fuerit quod talliabunlur de mercaturis per quatuor homines

auctoritate domini régis pouendos, tanquam per nianum superioris, usque ad

finem ipsius cause, et dicti religiosi conquerebantur quod omnes prtdicte

quatuor persone de communia laice assumebantur, et de mobili mercatura-

rum et de aliis mobililjus de quibus clerici nullatenus mercabantur tailliabant

ipsos et tailliare nitebantur, pronunciatum est quod de mobilibus mercatu-

rarum tantum talliabuntur usque ad finem cause clerici mercatores, et cavebi-

turdeplus solvendo si contra eos a curia judicetur, nlsijam hoc factum existât,

et quod duo de talliatoribus tantum poterunt esse de juratis vel de aliis de

communia , et a!li duo erunt prepositus domini régis apud Foilliacum et ma-

gister Reginaldus de Warigniers, cauonicus de Foilliaco. Quod si duo ex una

parte et duo ex altéra essent contrarii, ostensa vel per scriptum porlata dis-

cordia baillivo Ambianensi, in qua parte consentiret illud servaretur incun-

ctanter. Plures vero alios articulos adhuc expediendos pênes nos babemus, quos

quam primum potuerimus, Deo dante, proponimus expedire. In cujus rei tesli-

monium sigilla nostra presenlibus litteris duxinuis apponenda. Datum Parisins,

die niartis ante Nativitatem Domini , anno ejusdem miilesimo trccentesimo

sexto.

Nos autem omuia et singula in litteris suprascriptis contenta et rata babe-

mus, et grata volumus, iaudamus, approbamus et tenore presencium confir-
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luanius, salvo jure nostro in onniibiis et quolibet alieiio. Quod ut ratiim et

stai)ile permaneat in futurum, presentilnis litteris iiostrum fecimus apponi si-

gilluni. Actum Parisiis
, anno Domini niillesinio trecentesimo sexto, niense

januuiii.

Bibliolli. jnip. , 1). Gieiiier, vin' jia([. , art. 4, p. 275 et suiv.

I

XXXVII.

MOYENS PROPOSÉS PAR LE PROCUREUR DE L'ARBAYE DE CORBJE

CONTRE LA CONCESSION DUN OCTROI A LA COMMUNE.

Le maire et les jurés de Corhie avaient sollicité du roi l'aiitoiisalion

de lever dans leur ville une taxe sur les marcliandises qui leur peimît

d'acquitter les dettes dont la con)niune était gi'evée. Les i^pligieux

firent opposition à celte demande, et Philippe le Bel donna ordre au

doyen de Gerberoy et au bailli d'Amiens de se rendre à Corbie et de

taire une enquête sur la cpiestion soulevée entre la commune et l'ab-

baye .

Le plaidoyer du procureur des religieux devant les commissaires

rovaux, et ses réplicpies aux moyens présentés parla commune sont

parvenus jusqu'à nous. Le principe qu'on y trouve posé en première

ligne, c'est que Tabhé est seigneur de Corbie; à la suite vient une

énumération des divers droits que celte seigneurie assure. Le procu-

reur ajoute ([lie l'étal^lissement par les bourgeois d'un impôt sur les

marchandises vendues à Corbie entame les droits utiles de l'abbaye,

(ju'il éloigne les maichands de la ville, et (ju'il occasionne ainsi aux

leligleux un préjudice considérable; cju'en vertu de leur seigneurie, le

roi lui-même ne peut rien faire qui soit contre leur gré; que les bour-

geois, avec leurs i-essources ordinaires, sont à même d'acquitter leuis